
Decretazione n. 2023.0000752 autorizzata il 28 dicembre 2023

Oggetto: Acquisizione licenze del software di ottimizzazione CPLEX
mediante adesione alla Convenzione CONSIP Licenze Software

Multibrand #5 – Lotto 3 nell’ambito del Progetto Green and Connected
Ports (GREEN C PORTS) co-finanziato dal Programma Connecting Europe

Facility of the European Union - CUP F71J19000000002, CIG
Z773DF234E

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con Delibera
del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con Delibera
del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con nota
M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, adottato con delibera del Comitato
di Gestione n. 13 del 28 ottobre 2021 ed i successivi elenchi di variazioni allo stesso;
VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 adottato da AdSPMAS e nello specifico l’obiettivo 1
''Nuovo Modello Operativo per l’Ente'', azione 1. ''Nuovo assetto organizzativo e funzionale
dell'Ente'' interventi ''1.1.1 Digitalizzazione e innovazione dei processi'', ''1.1.2 Sportello Unico
Amministrativo'' e ''1.1.3 Sistema informativo su base geografica a supporto della gestione e
delle scelte strategiche'' e l’obiettivo 2 ''Rigenerazione del sistema portuale'' Misura 2.3 – ''La
mitigazione delle interferenze del MoSE'' azione ''2.3.2 Supporti tecnologico-informativi'';
VISTO che sul bando 2018 del Programma CEF nell’ambito della priorità “Port Digitalization”, è
stato approvato il progetto Green and Connected Ports (GREEN C PORTS), di cui l’AdSPMAS è
partner e che intende migliorare l’accessibilità nautica dei porti coinvolti attraverso l’utilizzo di
strumenti digitali di rilevamento delle condizioni meteo-marine e lo sviluppo di modelli di analisi
previsionali e di informazioni real-time;
VISTE le decretazioni n. 667 autorizzata il 11/12/2019 e n. 150 del 31/03/2020, con le quali è
stato assunto l’impegno di spesa per l’implementazione del progetto GREEN C PORTS;
VISTA la decretazione n. 2022.0000746, autorizzata il 29 dicembre 2022 avente ad oggetto l’
affidamento di "Strumenti di supporto alle decisioni per la gestione del traffico" mediante
ordinativo di fornitura nell'ambito dell'Accordo Quadro per i servizi applicativi di Data
Management per le pubbliche amministrazioni stipulato da Consip - Iniziativa 2 (Schedulatore)
CIG 9191095B86 - CUP F71J19000000002, che prevede lo sviluppo di un sistema informatico con
l’esecuzione di un algoritmo di ottimizzazione all’uopo sviluppato, la cui architettura tecnologica
è composta da un software risolutore della programmazione matematica per programmazione
lineare;
CONSIDERATO che si è ritenuto necessario e coerente disporre di una valutazione comparativa
per l’acquisizione del predetto software risolutore, tra le soluzioni disponibili sul mercato;
CONSIDERATA la valutazione comparativa (Prot. AdSPMAS.E.0019166.17-10-2023), di cui alla
relazione del dott.Piemontese e studio IBM “Selezione software di ottimizzazione ” che dà
indicazioni  di procedere all’acquisto delle seguenti licenze d’uso CPLEX “perpetual” comprensive
di 12 mesi di manutenzione per un costo complessivo di € 19.681,83 (oltre IVA se dovuta):
• IBM ILOG CPLEX Optimization Studio Developer Edition Authorized User License + SW
Subscription & Support 12 Months
• IBM ILOG CPLEX Optimizer Single User Edition Client Device License + SW Subscription &
Support 12 Months
CONSIDERATO quanto previsto all’art. 26 c.3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive
modifiche e integrazioni, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come
limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;
PRESO ATTO CHE Consip, in data 02 novembre 2021, ha attivato la Convenzione “Licenze
software Multibrand 5” per l’affidamento della fornitura di prodotti software multibrand,
manutenzione software e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, tra cui le licenze di
cui sopra;
RITENUTO di aderire alla Convenzione Consip “Licenze software Multibrand 5 - Lotto 3”,

Il responsabile unico del procedimento Antonella Scardino

Pagina 1 di 3



mediante Ordine diretto di acquisto (O.D.A.) alla società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in
Milano, Via Gaetano Negri n.1, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 00488410010, P.
IVA 00488410010, aggiudicataria del Lotto 3;
PRESO ATTO che l’attività denominata “Schedulatore” avrà un effetto diretto sul movimento di
beni o di mezzi di trasporto nell’ambito portuale, risulta quindi non imponibile IVA ai sensi
dell’art. 9 c.1 punto 6 del DPR 633/72;
CONSIDERATO che l’onere complessivo correlato all’acquisizione, pari a euro 19.681,83 (IVA
esclusa ai sensi dell’art. 9 c.1 punto 6 del DPR 633/72) trova copertura sul capitolo di spesa
“112.3 Progetti Europei” alla decretazione 667 autorizzata il 11/12/2019 e suo aggiornamento,
decretazione n. 150 del 31/03/2020;
DETERMINA
di procedere all’adesione alla Convezione Consip sopra detta e per l’effetto all’affidamento della
fornitura delle licenze di interesse alla Telecom Italia SpA, mediante O.D.A. da effettuarsi sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);
di autorizzare l’acquisizione di sottoscrizioni di licenze del software CPLEX a supporto del
progetto “Strumenti di supporto alle decisioni per la gestione del traffico" per un importo di €
19.681,83 (IVA esclusa) tramite procedura ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;
Si attesta che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine
alla conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità su citato.

Il direttore della Direzione
Pianificazione Strategica e

Sviluppo
Antonio Revedin

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 19.681,83 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 UDEC 2022.000015s3 Z773DF23
4E

F71J190
000000

02
19681.83 Impegno già assunto con

precedente atto

Impegno generale
15/2022, assunto con

decretazione
667/2019, sub 3

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino
VISTO AUTORIZZAZIONE

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 28 dicembre 2023

Pagina 3 di 3


